REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº      , DE 2003
(Do Sr. Geraldo Resende)

Solicita  informações ao Sr. Ministro
do Desenvolvimento Agrário, acerca do
relatório de ações finalísticas de 2003, do
Instituto Nacional de Colonização e Reforma
Agrária – INCRA.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exa., com base no art. 50, da Constituição
Federal, e nos arts.  115 e 116,  do Regimento Interno que, ouvida a Mesa,
sejam solicitadas, ao Sr. Ministro do Desenvolvimento Agrário as seguintes
informações:

1. Detalhamento da situação do Estado de Mato
Grosso do Sul, diante do relatório de ações finalísticas de 2003 do Instituto
Nacional de Colonização e Reforma Agrária – INCRA;

2. Análise comparativa do desempenho do INCRA em
Mato Grosso do Sul, diante da meta de assentamentos na Região Centro-
Oeste e no Brasil;

3. Motivos que levaram ao não cumprimento das
metas no Mato Grosso do Sul, no Centro-Oeste e no Brasil.

JUSTIFICAÇÃO

Causou-nos grande surpresa a veiculação em diversos
jornais de Mato Grosso do Sul, de dados estatísticos colhidos a partir de
relatório das ações finalísticas de 2003 do Instituo Nacional de Colonização e
Reforma Agrária – INCRA, divulgado pelo Ministério de Desenvolvimento
Agrário.

Em uníssono, os jornais locais, informam que Mato
Grosso do Sul foi o Estado com o menor número de famílias sem-terra
assentadas na região Centro-Oeste.

Informam as matérias jornalísticas que a direção do
INCRA em Mato Grosso do Sul, teria questionado o aspecto técnico do referido
relatório.

Em verdade, além da óbvia preocupação com a leitura
que se faz desse relatório quanto a seara estadual, também é de se atentar
para o âmbito nacional, em que a meta de assentamentos não foi cumprida.

Enfim, entendemos ser necessário e urgente que se
façam os devidos esclarecimentos, uma vez que as notícias que chegaram até
nós, dão conta de um quadro que nos leva a uma situação de alerta, posto que,
o desencontro de informações, cumulado com eventual morosidade,
incapacidade técnica ou falta de comprometimento insufla os movimentos
sociais ligados às questões agrárias.

Sala das Sessões, em             de  janeiro   de 2004.

Deputado Geraldo Resende - PPS/MS